
十名优秀校友简介 

校友指 77级以后的本专业本科生（新设专业以专业设置时间为准），每人简介限 500字以内，需填写校友的出生年月、本专业入学和毕业时间，着
重说明优秀校友对社会的贡献程度、对学科与专业发展的贡献程度、对与本专业紧密衔接的相关产业的贡献程度等方面的情况。 
 

高校代码及名称：10146辽宁科技大学  

专业代码及名称：030101k法学  

 

姓名  
出生

年月  
进入本专业

学习时间  
毕业

时间  
专业技

术职务  
行政

职务  
现工作

单位  
简     介  

张廷秀 
1975.

12 
1997.9 

2001.
7 

高级经

济师 
公司

副总 

唐山盾

石机械

制造有

限责任

公司 

    张廷秀校友自我校经济法专业毕业后，就职于冀东发展集团公司、冀东水泥（股

票代码 000401）、冀东装备（股票代码 000856）、唐山盾石机械制造有限责任公

司。曾任冀东水泥法律顾问，冀东水泥滦津大区审计部长、冀东水泥马达加斯加项

目审计部长、冀东水泥丰润有限责任公司审计部长、冀东水泥保定项目部审计部长，

冀东装备法务部负责人，唐山盾石机械制造有限责任公司总经理助理，冀东装备监

事会监事。现燕山大学工商管理硕士在读，受邀参加为期 2年的中国人民大学法学

院与中国国际经济贸易仲裁委员会联合举办的“国际商事仲裁法律实务高级研修

班”首期班。 

张廷秀进入企业后，在两家上市公司工作中，将法律理论与企业管理结合，创

建了该上市公司企业法务管理、审计管理、上市内部控制管理的新模式，形成较为

成型的三位一体的管理系统，并在上市公司治理结构、监事会工作中发挥了专业作

用，履行了股东大会赋予的职责，为上市公司的健康发展、依法经营和专业的发展

做出了一定的贡献。 



齐瑞铎 
1977.

02 
1997.9 

2001.
7 

律师  
上海京

衡律师

事务所 

    齐瑞铎校友 2001年毕业后留校任教，主要从事民事案件的研究讲授。2004年
4月份通过公务员考试，考入鞍山市铁西区人民法院，先后在民一庭和民二庭担任
书记员、助理审判员、审判员等工作，积累了丰富的实践经验，曾先后审理“中国

首例性功能赔偿案”、“足球皇帝争议案”等在全国有重大影响的案件，还多次处

理法院的其他大案要案，被中央电视台、辽宁卫视、山东卫视等新闻媒体录像并采

访。2008年 12月份主动辞去公职，到辽宁钢城正大律师事务所公司事务部执业，
于 2014年 2月份离开辽宁钢城正大律师事务所，与刘广涛等律师成立了辽宁广佑
律师事务所。现为国资委备案律师专家团成员；鞍山河北商会副秘书长、理事；鞍

山市政府法律顾问备选库专家团律师、鞍山律师协会刑事委员会委员等。2019年 1
月，其担任辩护人的赵明利诈骗再审一案经最高人民法院改判无罪，在全国引起巨

大反响。近期加盟了上海京衡律师事务所。 

陈庆波 
1977.

11 
1997.9 

2001.
7 

律师 
高级

合伙

人 

北京康

达律师

事务所 

    陈庆波校友自我校法学专业毕业后，考入中央民族大学，后取得法学硕士学位，
加盟北京康达律师事务所，通过不断的努力，在切实维护当事人利益的同时，自己

的实力得到不断提升，现已荣任该律所合伙人律师。 

刁芳远 
1980.

12 
1998.9 

2002.
7 

副教授  
中国刑

事警察

学院 

    刁芳远校友自我校法学专业毕业后，在烟台大学取得民商法学的硕士学位，并
于 2011年 9月被吉林大学理论法学研究中心录取为博士研究生，现就职于中国刑
事警察学院警犬技术系，主要从事法学理论研究和法律教学工作。 
刁芳远校友自参加工作以来，主编《村民自治常见法律问题 100例（村官学法丛书）》，
并参与教育部青年项目 1项，主持辽宁省项目 2项，主持沈阳市项目 4项，参与其
他省、市级科研项目近 10项。在《辽宁省社会主义学院学报》、《辽宁行政学院
学报》、《中国律师》等期刊发表学术论文 10余篇。为我国的法学教育和辽宁省
的法治发展做出了一定贡献。 

张臻 
1980.

05 
1998.9 

2002.
7 

正团  

中国人

民解放

军某部

队政治

部 

张臻校友自从我校毕业后，参军入伍到我国战略导弹部队第二炮兵某部，先后

在基层和机关工作，任连队政治指导员、政治处干事。2008年从某团机关调入军级
机关，先后在政治部宣传处、秘书群联处工作，任干事、党委秘书、副处长等职，

多次参加执行全军、二炮组织的战略战役演习和实弹发射任务，参与筹划和组织部

队政治教育、文化建设等大型会议或大项活动，多项经验成果在全军、二炮内部刊

物发表，2次荣立三等功，在本职岗位上取得了一定成绩。 
 



周丹 
1978.

12 
1998.9 

2002.
7 

经济师、

律师、金

融风险

师 

审计

中心

主任 

中国民

生银行 

    周丹校友自我校经济法专业本科毕业后，获得中国政法大学授予的硕士学位，
现就职于中国民生银行东北区域审计中心，主要从事现场审计、经济责任审计、机

构考核、违纪人员问责等项工作。在中国建设银行鞍山分行工作期间，周丹能够运

用所学法律知识参与合同起草、法律审查及信贷风险审核并参与法律诉讼，共审查

各类法律文本近千份，充分发挥为分行发展保驾护航作用。周丹在华夏银行审计部

工作期间，充分发挥内部审计的独立、客观、公正的审计原则，对物流金融、流动

资金贷款、固定资产贷款、运营业务等方面进行全面审计，指出业务风险，规范各

类业务操作。此后，周丹在业界不断成长，现为中国民生银行东北审计中心主任。 

吴茂庆 
1983.

1 
2002.9 

2006.
7 

 
法制

科科

长 

鞍山市

烟草专

卖局 

吴茂庆校友系我校法学专业毕业生，现就职于鞍山市烟草专卖局，烟草专卖管

理师、辽宁省烟草行业专卖内训师，主要从事卷烟打假、案件处理、企业内部法律

培训工作，现主要负责该局的整体法务工作。自参加工作以来，吴茂庆积极参与卷

烟打假工作，先后侦破大规模假烟销售案件 6起，荣获鞍山市卷烟打假先进个人 2
次，维护了鞍山地区卷烟市场秩序；在辽宁省烟草学会发表法学论文 2篇，荣获优
秀论文奖；参与《辽宁省烟草专卖执法人员实务》教材编写；有效推动了鞍山烟草

专卖执法水平的提升。 
 

左晓珊 
1979.

6 
1999.9 

2003.
7 

 
副处

长 

鞍山市

纪委监

察局 

左晓珊校友自我校法学专业毕业后，考入鞍山市立山区人民检察院，先后在公

诉科、渎职侵权检察科工作，并于 2010年经遴选考试调入鞍山市人民检察院，就
职于鞍山市人民检察院反渎职侵权局，主要从事职务犯罪侦查工作。现任鞍山市监

察委某处副处长。历年来参与办理了多个有国家或地区影响的渎职侵权案件的侦

查，为维护国家法律尊严、惩罚职务犯罪做出了一定的贡献，其工作表现获得了所

在单位的高度肯定。 
 

朱文杰 
1988.

10 
2006.9 

2010.
7 

 

第一

纪检

监察

室主

任 

鞍山市

铁东区

纪委监

察局 

朱文杰同学毕业后考入辽宁大学法律硕士，继续深耕法律实践，在读研期间通

过司法考试，并以选调生的身份进入鞍山市铁东区检察院工作，后转入鞍山市铁东

区纪委监察局。通过几年的工作历练，朱文杰踏实、认真、能吃苦、专业性强，办

理了多起大案要案，获得了单位领导的肯定，于 2018年晋升为该局第一纪检监察
室主任。 

 



王颖 
1987.

2 
2006.9 

2010.
7 

 
副科

长 
盘锦市

检察院 

    王颖校友自我校法学专业毕业后，成为辽宁省委组织部选调生，被选调到辽宁
省盘山县人民检察院，主要从事公诉工作，代表国家履行公诉职能，惩治犯罪。参

加工作不到三年的时间，王颖被任命为院团委书记，公诉科副科长。她工作业绩突

出，经她手办理的案件不下 60余件，惩治罪犯也不下 80余人，她也为法治社会的
发展做出了一定的贡献，作到了法律效果与社会效果的有机统一。 
 

 


